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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na aspekty v oblasti životního prostředí, které se vyskytují

v důsledku činnosti cementárny. Základem práce je teoretické zpracování problematiky

environmentálního manažerského systému, který určuje environmentální politiku podniku.

Teoretická část obsahuje legislativu v rámci ochrany životního prostředí a vysvětlení

pojmů environmentální aspekty a environmentální vlivy. Práce se zabývá výrobou i histo-

rickým vývojem cementu.

V praktické části je nejdříve popsána cementárna Cemmac, a. s. od charakteristiky podniku

až po její environmentální politiku. Pak následuje grafové vyjádření emisí, které cementár-

na vypouští. Převážnou část praktické části tvoří identifikace environmentálních aspektů a

s nimi souvisejících environmentálních vlivů, které jsou stanoveny na základě analýzy

hlavních procesů cementárny. Poslední část práce je založena na vyhodnocení rizik cemen-

tárny pomocí Check Listu.

Klíčová slova: cementárna, environmentální aspekt, environmentální vliv, životní prostře-

dí, environmentální manažerský systém, analýza hlavních procesů, Check List.

ABSTRACT

This Bachelor´s thesis is focussed on environmental aspects which occur due to activity of

the cement factory. The basis of the work is theoretical processing in the area of the envi-

ronmental management system, which determines environmental policy of the company.

Theoretical part includes legislation within protection of environment and explanation of

the terms like environmental aspects and environmental impacts. The thesis includes pro-

duction of the cement and its historical development.

In practical part there is at first described the cement factory Cemmac, a. s., its characteris-

tic and its environmental policy. Then follows graph expression of emissions, which the

cement factory releases. This part is mostly focused on identification of environmental as-

pects and environmental impacts, which are detected by analysis of main processes of the

cement factory. The last part of this thesis is based on an evaluation of the environmental

hazards in cement factory by Check List analysis.

Keywords: cement factory, environmental aspect, environmental impact, environment, En-

vironmental Management System, analysis of main processes, Check List.
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ÚVOD

Životné prostredie (ďalej ŽP) patrí medzi aktuálne témy dnešnej doby. Kladie sa naň čoraz

väčší dôraz. Aj napriek tomu, že si uvedomujeme, aký negatívny vplyv na ŽP máme, nedo-

chádza k výraznejším pokrokom, ktoré by zabránili jeho znehodnocovaniu. Ľudstvo je v

situácii, kedy svojou činnosťou poškodzuje prírodu v takej miere, že už sa s jej rozsahom

nedokáže samo vyrovnať. Čím viac sa životná úroveň zvyšuje, tým rýchlejšie rastú mate-

riálne požiadavky populácie na Zemi. Aby boli zabezpečené, využíva sa priemyselná výro-

ba a energetika, čo má za následok nárast spotreby neobnoviteľných zdrojov. Ich spracová-

vaním dochádza k uvoľňovaniu látok do ovzdušia, hlavne oxidov dusíka (ďalej NOx), tu-

hých znečisťujúcich látok (ďalej TZL), oxidu siričitého (ďalej SO2), oxidu uhličitého

(ďalej CO2) a iných, čo vedie k ovplyvneniu atmosféry.

Výsledkom toho sú dnešné globálne problémy. Aj napriek neustále sa vynárajúcim varova-

niam, v podobe zmeny klímy, zväčšovania sa ozónovej diery, topenia ľadovcov, acidifiká-

cie, ktorá je výsledkom kyslých dažďov a spôsobuje kontamináciu pôdy, čo vedie

k vytrácaniu zelených plôch a rozširovaniu suchých oblastí, nedochádza k zlepšovaniu tejto

situácie. Znečistené ovzdušie vplýva nepriaznivo aj na ľudské zdravie. Ani toto všetko ne-

donúti ľudstvo konať inak. Ale prečo je tomu tak?

Človek sa neustále vyvíja a je prirodzené, že aj jeho nároky sa zvyšujú. Snaží sa o uchova-

nie štandardu, na ktorý je zvyknutý, avšak s čo najnižšími výdavkami. Ochrana životného

prostredia vyžaduje ďalšie náklady, ktoré by väčšina ľudí nebola ochotná vynaložiť, keby

neboli zákonom nariadené. Ovzdušie je znečisťované rôznymi zdrojmi, stacionárnymi ale-

bo mobilnými, pričom činnosť cementárne patrí k jedným z mnohých stacionárnych zne-

čisťovateľov.

S prevádzkou cementárne je spojená rada iných environmentálnych aspektov (ďalej EA),

ktoré majú byť predmetom znižovania, prípadne ich eliminácie. Prvým krokom je zavá-

dzanie systému environmentálneho manažérstva (ďalej EMS), ktorého hlavným cieľom je

ochrana ŽP a prevencia pred znečistením a sociálno – ekonomické potreby. Na splnenie

požiadaviek tohto systému je nutné, aby si organizácia stanovila EA.

Teoretická časť bakalárskej práce má za úlohu uviesť čitateľa do oblasti environmentálne-

ho manažérskeho systému, kde sú uvedené pojmy a definície pre objasnenie. Ďalej je

v tejto časti obsiahnutá legislatíva v oblasti ochrany ŽP a ochrany ovzdušia. Keďže táto
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bakalárska práca rieši EA cementárne, problematike sú venované dve samostatné kapitoly,

od histórie až po postup výroby cementu.

Praktická časť sa zameriava na cementáreň Cemmac, a. s.. Po podrobnej charakteristike,

popísaní vzniku a vývoja tejto spoločnosti, rieši práca uplatňovanie a dodržiavanie envi-

ronmentálneho manažérskeho systému v cementárni a spĺňanie emisných limitov v dôsled-

ku svojej činnosti.

Cieľom bakalárskej práce je analýza hlavných procesov vybranej cementárne

Cemmac, a. s., na základe ktorej sú identifikované environmentálne aspekty a zhodnotené

významné environmentálne vplyvy (ďalej EV). Pre stanovenie závažnosti rizík, ktoré sa

v cementárni vyskytujú, je použitá Check List analýza (ďalej CLA). Na základe výsledkov

tejto analýzy sú navrhnuté opatrenia.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LEGISLATÍVA

1.1 Zákon o životnom prostredí

Pod pojmom životné prostredie chápeme všetko, čo vytvára prirodzené podmienky pre

život organizmov, vrátane človeka, a je predpokladom ich ďalšieho vývoja. Medzi jeho

základné zložky patrí ovzdušie, voda, pôda, organizmy a horniny. [1]

Životným prostredím sa zaoberá Zákon č. 17/1992 Zb., ktorý pojednáva o základných po-

jmoch, o zásadách a povinnostiach pri ochrane ŽP a o využívaní prírodných zdrojov. Tento

zákon vyplýva zo zásady trvalo udržateľného rozvoja. Medzi základné pojmy, ktoré zákon

obsahuje, patrí: ŽP, ekosystém, ekologická stabilita, prírodné zdroje, trvalo udržateľný roz-

voj, znečisťovanie a poškodzovanie ŽP, ochrana ŽP, ekologická ujma a únosné zaťaženie

územia. V zákone sú obsiahnuté aj sankcie za poškodzovanie ŽP pri porušení právnych

predpisov tým, že niekto spôsobí ekologickú ujmu alebo pri nevykonaní nápravy za poško-

dené ŽP. [27]

Znečistenie ŽP predstavuje vnášanie fyzikálnych, biologických alebo chemických látok do

životného prostredia v dôsledku ľudskej činnosti. [1]

Zhoršovanie stavu ŽP znečisťovaním alebo inou ľudskou činnosťou nad stanovenú mieru

predstavuje poškodzovanie životného prostredia. [1]

Ochrana ŽP predstavuje činnosti na predchádzanie znečisťovaniu alebo poškodzovaniu ŽP.

Alebo sa obmedzuje či odstraňuje toto znečistenie. Ochraňuje jeho jednotlivé zložky alebo

ekosystémy a ich vzájomné väzby. Taktiež predstavuje ochranu ŽP ako celku. [1]

1.2 Zákon o ovzduší

Čistotou a kvalitou ovzdušia sa zaoberá Zákon č. 137/2010 Z. z. o ovzduší. Zákon pojed-

náva o hodnotení kvality ovzdušia a o jej informovaní verejnosti, o právach a povinnos-

tiach pri jeho ochrane, o meraniach, kalibrácii, skúškach a inšpekcii zhody, pôsobnosti or-

gánov štátnej správy a v neposlednom rade o správnych deliktoch pri ochrane ovzdušia.

Zákon o ovzduší vymedzuje pojmy ovzdušie, znečisťujúca látka, stále meranie, indikatívne

meranie, prevádzkovateľ zdroja znečisťovania, emisia, spaľovanie odpadov, palivo. Nižšie


[…]


ktorí zaobchádzajú s týmito výbušninami a pravidelné havarijné cvičenia. Pri všet-

kých týchto nežiaducich rizikách je nutné náhle vykonať bezpečnostné opatrenia.

Do tretej skupiny boli zaradené prijateľné riziká, čiže riziká, ktoré je nutné dostať pod kon-

trolu. Pre Cemmac, a. s. sú týmito rizikami únik NL a požiar. V prípade úniku NL je do-

poručené otvárať nádrže s NL len kompetentnými osobami. Ďalším opatrením je zní-

ženie zdrojov vznietenia, aby nevznikol požiar.

V neposlednom rade je riziko záplav, ktoré predstavuje pre Cemmac, a. s. akceptovateľné

riziko a to z toho dôvodu, že vyliatie rieky Vláry môže nastať iba v prípade 1000 ročnej

vody. Taktiež je prevádzka situovaná na kopci, kde je prísun vody obtiažnejší. Keďže bolo
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zistené, že spoločnosť nemá vypracovaný havarijný plán v prípade záplavy, je odporúča-

né tak vykonať čo najskôr.
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ZÁVER

Na začiatku 90. rokov patrilo znečistenie ovzdušia k najzávažnejším problémom životného

prostredia v Československu a následne v Slovenskej republike. Legislatíva bola zameraná

na zníženie emisií znečisťujúcich látok. Najmä priemyselná činnosť spôsobuje zvýšenie

emisií skleníkových plynov. Bakalárska práca bola zameraná na environmentálne aspekty

cementárne Cemmac, a. s. Je známe, že cementáreň je významným znečisťovateľom

ovzdušia. Okrem toho pri svojej činnosti vplýva na prostredie hlukom, vibráciami, praš-

nosťou, spotrebou prírodných zdrojov a mnohými inými javmi.

Pri analýze emisií, ktoré cementáreň vypúšťa do ovzdušia, bolo zistené, že za posledné

roky sa tieto emisie znižujú a to vďaka zavádzaniu novších mechanizmov, ktoré sú šetrnej-

šie k životnému prostrediu. Na základe environmentálneho manažérskeho systému, ktorý

cementáreň uplatňuje a dodržuje, sa snaží o zmenšenie spotreby prírodných zdrojov, usku-

točnenie opatrení na ochranu podzemných a povrchových vôd, uskutočnenie opatrení na

ochranu ovzdušia a uskutočnenie opatrení, ktoré majú za úlohu zlepšiť nakladanie s od-

padmi.

V spoločnosti Cemmac, a. s. je ochrana ŽP jednou zo základných súčastí všeobecnej ob-

chodnej politiky. Je rovnako dôležitá ako ostatné podnikové ciele, ku ktorým patrí kvalita

produktov, bezpečnosť pri práci, spokojnosť zákazníkov a v neposlednom rade zisk. Cie-

ľom cementárne je zosúladenie výrobných cieľov s potrebami životného prostredia. Nielen

samotný výrobný proces, ale aj využívanie konečných výrobkov predstavuje environmen-

tálny vplyv. Spotreba energie, surovín a materiálov, vznik emisií a odpadov sú hlavné za-

ťažujúce prvky.

Vďaka samostatne zvolenej téme bolo vopred jasné, ktorým smerom sa bude práca uberať.

Pre lepšie pochopenie hlavných procesov a cementárne ako takej, boli uskutočňované via-

ceré návštevy v Cemmac, a. s. a to z dôvodu zoznámenia sa s pracoviskom, ktoré bolo vy-

konané pomocou tzv. exkurzie po areáli. Pri jednotlivých stanoviskách manažér environ-

mentálneho oddelenia stručne objasnil princíp fungovania jednotlivých procesov. V rámci

exkurzie mi nebol umožnený prístup do jednotlivých pracovísk, týkajúcich sa spracovania

cementu. Dôvodom bolo dodržiavanie noriem bezpečnosti ochrany zdravia pri práci.

Cementáreň používa spaľovacie zariadenia, ktoré využívajú tuhé aj kvapalné odpady ako

náhradu klasických palív. Vďaka vysokej teplote plameňa a oxidačného prostredia v rotač-
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nej peci, dlhej výdrži plynov v procese spaľovania má cementáreň lepšie podmienky pre

bezpečnú likvidáciu odpadov. Dôkazom, že Cemmac, a. s. sa stará o životné prostredie, je

investovanie do rozvoja techniky a zaistenie modernizačných programov, ktoré slúžia na

zlepšenie environmentálnych podmienok výroby v spoločnosti.

Ďalej sa cementáreň snaží znižovať zaťaženie ŽP zhodnocovaním odpadov. Využíva alter-

natívne palivá, čiže palivá na báze odpadov. Cementárska pec dokáže okrem využitia ener-

gie aj zlikvidovať odpad bezodpadovou technológiou. Používanie alternatívnych palív ve-

die k šetreniu neobnoviteľných zdrojov energie, taktiež pomáha chrániť ŽP, pretože nespá-

lený odpad by bol uskladnený na skládkach. Pri spaľovaní alternatívnych palív sa využíva

monitorovací systém, ktorý ma za úlohu sledovať úlet škodlivín do ovzdušia.

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo vykonať analýzu hlavných procesov a identifikovanie

významných environmentálnych aspektov a vplyvov s návrhom opatrení. Vykonať analýzu

hlavných procesov sa podarilo na základe podkladov, ktoré boli poskytnuté zo strany ce-

mentárne. Ďalej prebehlo stanovenie environmentálnych aspektov a vplyvov pre každý

proces samostatne. Opatrenia boli navrhnuté na základe doterajších získaných vedomostí

a podľa najlepšieho uváženia. Na záver teda možno poznamenať, že ciele bakalárskej prá-

ce boli splnené.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 61
