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Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Environmentální aspekty cementárny CEMMAC a. s.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka celkem výstižně popsala výše uvedenou firmu s nejdůležitějšími aspekty činnosti

této společnosti. Probrala jednotlivá hlavní negativa ovlivňující okolí včetně samotné přírody

a krajiny. Celkem vhodně použila v práci i jednotlivých grafů, stejně tak pro přiblížení

použila přiměřeně i patřičné snímky a mapku. Na některých místech snad mohla trochu více

rozšířit komentář k některým tabulkám v této práci. Drobnější chybičky při psaní je možno

omluvit. U doporučení pro firmu mohla autorka práce mimo jiné stručně nastínit některé

způsoby „zamezení znečištění vody“ do budoucna apod.

Studentka zřejmě dobře spolupracovala s příslušnými zástupci firmy, kteří se jí snažili v dobré

víře podat co nejvíce informací pro její bakalářskou práci, třebaže není zaměstnankyní této

akciové společnosti, jak je tomu někdy u našich studentů kombinovaného studia. Se mnou

postup při zpracovávání její práce vícekrát konzultovala. Proto jsem došel k závěru, že je

možno snahu a tudíž i celkově práci autorky ohodnotit, jak uvedeno výše v tabulce. Dále bylo

zjištěno, že práce není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 28. 5. 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně